1

证券代码：600310           证券简称：广西能源           公告编号：临 2024-025

债券代码：151517           债券简称：19桂东 01

广西能源股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广西能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 3月 26日召开第九届董事会第

八次会议和第九届监事会第四次会议，分别审议通过了《关于计提资产减值的议案》，为更

加真实、准确地反映公司资产状况和经营成果，根据《企业会计准则》及公司会计政策规

定，公司对合并范围内的相关资产进行了分析和评估。基于谨慎性原则，对存在减值迹象

的资产计提了减值准备，以便真实反映公司截至 2023 年 12 月 31 日的财务状况、资产价

值及经营情况。

一、本次计提减值准备概况

依据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，为真实、公允地反映公司 2023年

12月 31日的财务状况及 2023年度的经营情况，公司对合并范围内的相关资产进行了全面

清查，基于谨慎性原则，对存在减值迹象的资产计提了减值准备。具体情况如下表所示：

                                                                  单位：元

项目
期初数 本期计提 本期转回 本期转销 其他变动 期末数

应收账款坏账准备 97,309,074.88 15,750,000.86 15,075,853.79  -25,973,715.98 72,009,505.97

其他应收款坏账准备 526,410,676.70 21,730,626.52 38,405,365.24  -428,461,273.64 81,274,664.34

存货跌价准备 36,607,601.23 13,819,130.95  35,302,289.90 -9,023,056.31 6,101,385.97

合同资产减值准备 54,362.60 108,057.40    162,420.00

长期股权投资减值准备 39,607,215.28     39,607,215.28

商誉减值准备  46,233,231.56 3,417,007.64   -15,921,361.89 33,728,877.31

应收款项融资减值准备  375,000.00    375,000.00

2

在建工程减值准备 80,577,075.05     80,577,075.05

合计 826,799,237.30 55,199,823.37 53,481,219.03 35,302,289.90 -479,379,407.82 313,836,143.92

二、本次计提减值准备对公司的影响

报告期内，本次计提各项减值准备共计 55,199,823.37 元，共减少公司 2023年度合并

报表归属于母公司所有者的净利润 33,051,953.63 元（已考虑所得税影响），并相应减少报

告期末归属于母公司的所有者权益 33,051,953.63 元。

三、本次计提减值准备的审议程序

公司于 2024年 3月 26日召开的第九届董事会第八次会议以 9票赞成，0票反对，0票

弃权审议通过《关于计提减值准备的议案》。本次计提减值准备事宜尚需公司股东大会审议

通过。

四、董事会审计委员会意见

公司董事会审计委员会认为：公司本次计提减值准备遵照并符合《企业会计准则》和

公司相关会计政策的规定，符合谨慎性原则，依据充分，有助于真实、 合理反映公司资产

情况，未损害公司及股东的合法权益。综上所述，同意本次计提减值准备，同意提交公司

董事会审议。

五、监事会意见

监事会认为：公司本次计提减值准备遵循了谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公

司相关制度的规定及公司资产实际情况，董事会就该事项的决策程序合法，本次计提减值

准备能够更加客观地反映公司的资产状况，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，

同意本次计提减值准备事宜。

特此公告。

广西能源股份有限公司董事会

                                               2024 年 3 月 27 日